i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO PERIODO
2023 | | PRIMEIRO TRIMESTRE (Fechado)
[TiTULO | DEMONSTRAGOES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORGAMENTOS | ,7 EMISSAO | | PAGINA —I

21/03/2025 1

| SUBTITULO | 49000 - MINISTERIO DESENV.AGRARIO E AGRIC FAMILIAR (SUPERIOR) - ADMINISTRAGAO DIRETA

[ ORGAO SUPERIOR [ 49000 - MINISTERIO DESENV.AGRARIO E AGRIC FAMILIAR VALORES EM UNIDADES DE REAL |

2023

2022

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

89.179.029,04

INGRESSOS
Receita Tributéaria
Receita de Contribuicdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servicos
Remuneragéo das Disponibilidades
Outras Receitas Derivadas e Originérias
Transferéncias Recebidas
Intergovernamentais
Dos Estados e/ou Distrito Federal
Dos Municipios
Intragovernamentais
Outras Transferéncias Recebidas
Outros Ingressos Operacionais
Ingressos Extraorgamentarios
Restituigdes a Pagar
Transferéncias Financeiras Recebidas
Arrecadagéo de Outra Unidade
Demais Recebimentos
DESEMBOLSOS
Pessoal e Demais Despesas
Legislativo
Judiciario
Essencial a Justica
Administracéo
Defesa Nacional
Seguranca Publica
Relagdes Exteriores
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Saude
Trabalho
Educacéo
Cultura
Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitagdo
Saneamento
Gestao Ambiental
Ciéncia e Tecnologia
Agricultura

3.039.910.394,72
7.502.377,06
597.061.633,36
2.496.048,45

11.649.518,14
40.456.157,00
54.930.462,99

2.325.814.197,72
7.519.315,12
5.850,00
2.300.351.578,92
14.569.665,60
3.367.788,08
-2.950.731.365,68
-647.014.337,93

-24.805,88

-38.672.014,37
-171.289.690,19

-164.762,22

-135.527.289,60




i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO PERIODO
2023 | | PRIMEIRO TRIMESTRE (Fechado)
[TiTULO | DEMONSTRAGOES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORGAMENTOS | ,7 EMISSAO | | PAGINA —I

21/03/2025 2
| SUBTITULO | 49000 - MINISTERIO DESENV.AGRARIO E AGRIC FAMILIAR (SUPERIOR) - ADMINISTRACAO DIRETA
[ ORGAO SUPERIOR [ 49000 - MINISTERIO DESENV.AGRARIO E AGRIC FAMILIAR VALORES EM UNIDADES DE REAL |
2023 2022
Organizagao Agréria -263.092.691,39 -
Industria - -
Comércio e Servigos - -
Comunicagdes - -
Energia - -
Transporte - -
Desporto e Lazer - -
Encargos Especiais -38.342.243,58 -
(+/-) Ordens Bancarias ndo Sacadas - Cartdo de Pagamento 99.159,30 -
Juros e Encargos da Divida - -
Juros e Corregdo Monetéria da Divida Interna - -
Juros e Corregéo Monetéria da Divida Externa - -
Outros Encargos da Divida - -
Transferéncias Concedidas -67.164.749,07 -
Intergovernamentais -3.702.615,46 -
A Estados e/ou Distrito Federal - -
A Municipios -3.702.615,46 -
Intragovernamentais -60.062.133,61 -
Outras Transferéncias Concedidas -3.400.000,00 -
Outros Desembolsos Operacionais -2.236.552.278,68 -
Dispéndios Extraorgamentarios -5.111.758,97 -
Transferéncias Financeiras Concedidas -2.231.438.896,91 -
Valores Compensados -1.622,80
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO 28.882.703,88 -
INGRESSOS 50.798.321,49 -
Alienacédo de Bens 36.178.172,61 -
Amortizacdo de Empréstimos e Financiamentos Concedidos 14.620.148,88 -
Outros Ingressos de Investimentos - -
DESEMBOLSOS -21.915.617,61 -
Aquisicéo de Ativo N&o Circulante -1.638.130,24 -
Concesséo de Empréstimos e Financiamentos -19.112.610,82 -
Outros Desembolsos de Investimentos -1.164.876,55 -
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO - -
INGRESSOS - -
Operagdes de Crédito - -
Integralizacdo do Capital Social de Empresas Dependentes - -
Transferéncias de Capital Recebidas - -
Outros Ingressos de Financiamento - -
DESEMBOLSOS - -
Amortizacdo / Refinanciamento da Divida - -
Outros Desembolsos de Financiamento - -
GERAGAO LIQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 118.061.732,92 -
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL 3.516.836.795,06 -
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL 3.634.898.527,98 -




