



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2023	PERÍODO PRIMEIRO TRIMESTRE (Fechado)
SUBTITULO	49000 - MINISTERIO DESENV.AGRARIO E AGRIC FAMILIAR (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA	EMISSAO 21/03/2025	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	49000 - MINISTERIO DESENV.AGRARIO E AGRIC FAMILIAR	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

		2023	2022
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		89.179.029,04	-
INGRESSOS		3.039.910.394,72	-
Receita Tributária		7.502.377,06	-
Receita de Contribuições		597.061.633,36	-
Receita Patrimonial		2.496.048,45	-
Receita Agropecuária		-	-
Receita Industrial		-	-
Receita de Serviços		11.649.518,14	-
Remuneração das Disponibilidades		40.456.157,00	-
Outras Receitas Derivadas e Originárias		54.930.462,99	-
Transferências Recebidas		-	-
Intergovernamentais		-	-
Dos Estados e/ou Distrito Federal		-	-
Dos Municípios		-	-
Intragovernamentais		-	-
Outras Transferências Recebidas		-	-
Outros Ingressos Operacionais		2.325.814.197,72	-
Ingressos Extraorçamentários		7.519.315,12	-
Restituições a Pagar		5.850,00	-
Transferências Financeiras Recebidas		2.300.351.578,92	-
Arrecadação de Outra Unidade		14.569.665,60	-
Demais Recebimentos		3.367.788,08	-
DESEMBOLSOS		-2.950.731.365,68	-
Pessoal e Demais Despesas		-647.014.337,93	-
Legislativo		-	-
Judiciário		-	-
Essencial à Justiça		-	-
Administração		-24.805,88	-
Defesa Nacional		-	-
Segurança Pública		-	-
Relações Exteriores		-	-
Assistência Social		-38.672.014,37	-
Previdência Social		-171.289.690,19	-
Saúde		-	-
Trabalho		-	-
Educação		-	-
Cultura		-	-
Direitos da Cidadania		-164.762,22	-
Urbanismo		-	-
Habitação		-	-
Saneamento		-	-
Gestão Ambiental		-	-
Ciência e Tecnologia		-	-
Agricultura		-135.527.289,60	-



TITULO	DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2023	PERÍODO PRIMEIRO TRIMESTRE (Fechado)
SUBTITULO	49000 - MINISTERIO DESENV.AGRARIO E AGRIC FAMILIAR (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA	EMISSAO 21/03/2025	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	49000 - MINISTERIO DESENV.AGRARIO E AGRIC FAMILIAR	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

		2023	2022
Organização Agrária		-263.092.691,39	-
Indústria		-	-
Comércio e Serviços		-	-
Comunicações		-	-
Energia		-	-
Transporte		-	-
Desporto e Lazer		-	-
Encargos Especiais		-38.342.243,58	-
(+/-) Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento		99.159,30	-
Juros e Encargos da Dívida		-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna		-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa		-	-
Outros Encargos da Dívida		-	-
Transferências Concedidas		-67.164.749,07	-
Intergovernamentais		-3.702.615,46	-
A Estados e/ou Distrito Federal		-	-
A Municípios		-3.702.615,46	-
Intragovernamentais		-60.062.133,61	-
Outras Transferências Concedidas		-3.400.000,00	-
Outros Desembolsos Operacionais		-2.236.552.278,68	-
Dispêndios Extraorçamentários		-5.111.758,97	-
Transferências Financeiras Concedidas		-2.231.438.896,91	-
Valores Compensados		-1.622,80	-
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		28.882.703,88	-
INGRESSOS		50.798.321,49	-
Alienação de Bens		36.178.172,61	-
Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		14.620.148,88	-
Outros Ingressos de Investimentos		-	-
DESEMBOLSOS		-21.915.617,61	-
Aquisição de Ativo Não Circulante		-1.638.130,24	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos		-19.112.610,82	-
Outros Desembolsos de Investimentos		-1.164.876,55	-
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		-	-
INGRESSOS		-	-
Operações de Crédito		-	-
Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes		-	-
Transferências de Capital Recebidas		-	-
Outros Ingressos de Financiamento		-	-
DESEMBOLSOS		-	-
Amortização / Refinanciamento da Dívida		-	-
Outros Desembolsos de Financiamento		-	-
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA		118.061.732,92	-
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL		3.516.836.795,06	-
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL		3.634.898.527,98	-